Fl.137

Câmara Municipal de Fronteira

Reunião Ordinária de 26 de agosto de 2025

 ------------------------------------- ATA Nº. 16/2025 -------------------------------------------

---Aos vinte e seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco,

pelas nove horas, nos serviços educativos do Centro de Interpretação da

Batalha de Atoleiros em Fronteira, reuniu ordinariamente a Câmara Municipal,

de acordo com o disposto no artigo 40º.do anexo I Lei nº. 75/2013 de 12 de

Setembro, sob a presidência do Senhor Presidente António Velez Gomes

estando presentes os Senhores Vereadores: ----------------------------------------------

--- Fernando Joaquim Ferreira Abegão ------------------------------------------------------

--- Maria Rita Barroso Teixeira Rodrigues --------------------------------------------------

--- Justino António Pereira Peças Dias.------------------------------------------------------

--- António Luís Peças Lourenço.--------------------------------------------------------------

---A reunião foi secretariada por Cecília Maria Fernandes Filipe Calado,

coordenadora técnica . ---------------------------------------------------------------------------

--- Antes da Ordem do dia:--------------------------------------------------------------------

--- O Senhor Vereador Fernando Abegão informou que esta a encetar contatos

para realização do evento de lançamento do CD do Grupo de Cantares.----------

--- O Senhor Presidente da Câmara informou que esteve com os Srs.

Vereadores na ante-estreia do filme “ O Lugar dos Sonhos”, estando previsto a

apresentação do mesmo em Cabeço de Vide, no mês de Setembro.---------------

---Ata da reunião anterior: --------------------------------------------------------------------

--- Dispensada a sua leitura em virtude do seu texto ter sido previamente

distribuído. Passou-se de imediato à sua votação, tendo a ata sido aprovada

por unanimidade e assinada.-------------------------------------------------------------------

--- Resumo Diário de Tesouraria :----------------------------------------------------------

--- Apresenta em caixa o saldo. três mil setecentos e noventa e nove euros e

quarenta e dois cêntimos ------------------------------------------------------------------------

--- Nos bancos oitocentos e oitenta e três mil, cento e quarenta e seis euros e

vinte e sete cêntimos -----------------------------------------------------------------------------

---Operações Orçamentais: setecentos e quarenta e nove mil, duzentos e

catorze euros e vinte e cinco cêntimos .-----------------------------------------------------

--- Operações não Orçamentais: cento e trinta e nove mil, trinta e um euros e

quarenta e quatro cêntimos :--------------------------------------------------------------------

---Pagamentos efetuados no período de treze a vinte e cinco e Agosto de

2025 : -------------------------------------------------------------------------------------------------

--- No montante de quatrocentos e trinta e quatro mil, quinhentos e vinte e cinco

euros e trinta e seis cêntimos.------------------------------------------------------------------

--- A Câmara tomou conhecimento .----------------------------------------------------------

--- Ato sujeito a ratificação Fornecimento Continuo de Combustíveis

Rodoviários "Acordo Quadro para o Fornecimento de Combustíveis

Rodoviários CNCM - AQ/44/2021 - Lote 3.1-B (gasóleo aditivado)" - Início

de Procedimento de Formação de Contrato de Ajuste Direto - Acordo

Quadro:----------------------------------------------------------------------------------------------

---- Presente para ratificação despacho do Sr. Presidente que conforme o

disposto no número 3 do artigo 35º. do anexo I da Lei 75/2013 de 12 de

Setembro, aprovou o Início de Procedimento de Formação de Contrato de

Ajuste Direto - Acordo Quadro para Fornecimento Continuo de Combustíveis

Rodoviários "Acordo Quadro para o Fornecimento de Combustíveis

Rodoviários CNCM - AQ/44/2021 - Lote 3.1-B (gasóleo aditivado)".-----------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, ratificar o ato praticado pelo Senhor

Presidente.-------------------------------------------------------------------------------------------

---Ato Sujeito a ratificação cancelamento de Clausula de reversão- Rua

das industrias lote 35 em Fronteira:-------------------------------------------------------

--- Presente para ratificação despacho do Sr. Presidente que conforme o

disposto no número 3 do artigo 35º. do anexo I da Lei 75/2013 de 12 de

Setembro que autorizou o cancelamento de Clausula de reversão- Rua das

industrias lote 35 em Fronteira.-----------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, ratificar o ato praticado pelo Senhor

Presidente.-------------------------------------------------------------------------------------------

--- Ato Sujeito a ratificação cancelamento de Clausula de reversão- Rua

das industrias lote 36 em Fronteira:-------------------------------------------------------

--- Presente para ratificação despacho do Sr. Presidente que conforme o

disposto no número 3 do artigo 35º. do anexo I da Lei 75/2013 de 12 de

                                                                                                                                       Fl.38

Câmara Municipal de Fronteira

Reunião Ordinária de 26 de agosto de 2025

Setembro que autorizou o cancelamento de Clausula de reversão- Rua das

industrias lote 36 em Fronteira.----------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, ratificar o ato praticado pelo Senhor

Presidente.-------------------------------------------------------------------------------------------

--- Ato sujeito a ratificação- Luto Municipal:--------------------------------------------

--- Presente para ratificação despacho do Sr. Presidente que conforme o

disposto no número 3 do artigo 35º. do anexo I da Lei 75/2013 de 12 de

Setembro que decretou luto municipal no dia 15 de Agosto, pelo falecimento do

Ex- Vereador desta Câmara Municipal Sr. Feliciano Figueira.------------------------

---A Câmara deliberou, por unanimidade, ratificar o ato praticado pelo Senhor

Presidente.-------------------------------------------------------------------------------------------

--- Voto de Pesar: --------------------------------------------------------------------------------

---Presente proposta de voto de Pesar pelo falecimento do Senhor Feliciano

Calhau Figueira, que aqui se dá por transcrita e fica arquivada em pasta anexa

ao livro de atas.-------------------------------------------------------------------------------------

---A Câmara deliberou por unanimidade, aprovar o voto de pesar , dar

conhecimento à família e à Assembleia Municipal.---------------------------------------

--- Exercício Direito de Preferência Rua das Flores 27, 29 Cabeço de Vide

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, não exercer direito de preferência.----

--- Exercício Direito de Preferência Largo Sra. Do Carmo, 2 Cabeço de

Vide:---------------------------------------------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, não exercer direito de preferência.----

--- Exercício Direito de Preferência Rua Sra. do Carmo, 10 Cabeço de Vide

-- A Câmara deliberou, por unanimidade, não exercer direito de preferência.----

---Hasta Pública dos lotes das Zonas Industrias de Fronteira e Cabeço de

Vide :--------------------------------------------------------------------------------------------------

---Presente ata da Hasta Pública dos Lotes das Zonas Industriais de Fronteira e

Cabeço de Vide realizada no dia 14 de Agosto.-------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar os documentos

apresentados, confirmando a alienação dos lotes, licitados.---------------------------

---Suspensão PDM- Barragem do Pisão--------------------------------------------------

---Presente documentos referentes à suspensão do Plano Diretor Municipal de

Fronteira na área destinada à execução do aproveitamento hidráulico de fins

múltiplos da Barragem do Pisão.---------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta apresentada e

submetê-la à apreciação da Assembleia Municipal.--------------------------------------

---Apoio Federação de Motociclismo:-----------------------------------------------------

---Presente Proposta de Apoio à Federação de Motociclismo para realização de

prova Fim Flat track world Championship nos próximos dias 30 e 31 de

Agosto.------------------------------------------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade aprovar a proposta de apoio

apresentada.----------------------------------------------------------------------------------------

---Apoio Associação Cego Mx:---------------------------------------------------------------

---Presente pedido de apoio da Associação supra referida para realização de

prova Fim Flat track world Championship nos próximos dias 30 e 31 de Agosto.

--- A Câmara deliberou, por unanimidade aprovar a proposta apresentada.-------

---Apoio Federação Equestre Portuguesa:----------------------------------------------

---Presente pedido de apoio da Federação Equestre Portuguesa para

realização de curso de juizes e stewards nacionais no Concelho, no dia 6 de

Setembro de 2025.--------------------------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade aprovar o pedido de apoio

apresentado.----------------------------------------------------------------------------------------

---Fornecimento Continuo de Combustíveis Rodoviários "Acordo Quadro

para o Fornecimento de Combustíveis Rodoviários CNCM - AQ/44/2021 -

Lote 3.1-B (gasóleo aditivado)"- Adjudicação e aprovação de minuta de

contrato:--------------------------------------------------------------------------------------------

---Presente proposta para Adjudicação e aprovação de minuta de contrato do

Fornecimento Continuo de Combustíveis Rodoviários "Acordo Quadro para o

                                                                                                                                       Fl.38

Câmara Municipal de Fronteira

Reunião Ordinária de 26 de agosto de 2025

Fornecimento de Combustíveis Rodoviários CNCM - AQ/44/2021 - Lote 3.1-B

(gasóleo aditivado)---------------------------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta de adjudicação

apresentada bem como minuta de contrato.-----------------------------------------------

--- Alteração da primeira reunião ordinária do mês de Setembro de 2025:---

---A Câmara deliberou, por unanimidade, que a primeira reunião ordinária do

mês de setembro se realize no dia onze às nove horas, devendo ser publicados

editais.------------------------------------------------------------------------------------------------

--- Aprovação em Minuta das Deliberações Integrantes desta Ata:-------------

---Todas as deliberações integrantes da presente ata foram aprovadas em

minuta a fim de produzirem efeitos imediatos.---------------------------------------------

----Encerramento: --------------------------------------------------------------------------------

--- Às dez horas e trinta minutos, não havendo mais nenhum assunto a

apreciar, deu -se por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata,

que vai ser assinada por todos os membros presentes e por mim Cecília Maria

Fernandes Filipe Calado que a elaborei.----------------------------------------------------

----------------------___________________________________-------------------------

--------------------____________________________________--------------------------

--------------------____________________________________--------------------------

--------------------____________________________________--------------------------

--------------------____________________________________--------------------------

--------------------____________________________________--------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------